pendatang dan penduduk lokal. Menurut Arnold, anggota-

anggota komunitas Muslim ini juga melakukan aktivitas-

aktivitas penyebaran agama Islam kepada penduduk lokal.7

Ada banyak sumber-sumber klasik Islam yang

menerangkan berbagai hal tentang Nusantara. Misalnya,

Ya’qubi (w. 377 H/987 M) menulis tentang hubungan dagang

antara pelabuhan Kalah di pantai barat semenanjung Melayu

dan Aden di Yaman. Hasan Abu Zaid as-Sirafi (w. 304 H/916

M) menyatakan bahwa Kalah merupakan pusat perdagangan

rempah-rempah dan dupa yang disinggahi oleh kapal-kapal dari

Oman, bahkan as-Sirafi telah menjelaskan dengan panjang lebar

tentang kerajaan maharaja di Jawaga (Jawa) dan serangannya

atas Kamboja (Qimar atau Khmer). Ibnu Faqih (w. 290 H/902

M?) menyebutkan tentang hasil-hasil kerajaan Sriwijaya (Zabij)

dan sifat kosmopolitan daerah itu, di mana orang-orang berbicara

dalam bahasa Arab, Persia, dan Cina. Ibnu Khurdadbih (w.

6 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah, 6.
7Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah, 6. Lihat juga

Samsul Munir Amin, Sejarah Peradaban Islam (Jakarta: Amzah, 2009), hlm.
305.

Fikrah, Vol. I, No. 2, Juli-Desember 2013258

Akulturasi Islam Dan Budaya Jawa (Oleh: Donny Khoirul Aziz)

300 H/911 M) juga menyebutkan tentang pulau Barus (Barus,

Sumatra).8

Seorang pelayar Persia, Buzurg bin Syahriyar al-

Ramhurmuzi pada tahun 344 H/955 M menerima berbagai

laporan tentang keadaan di kerajaan Sriwijaya (Sarabiza) di

bagian selatan Lamuri (Aceh, Sumatera), ia menyebut sejumlah

nama tempat yang ada di sekitar Sumatera seperti Lamiri, Kalah

(Kedah), Mayat, Niyam, Sinfin, Barawah, Saryre dan Sinf,

meskipun beberapa di antara nama tersebut sudah tidak dikenal

dalam ilmu bumi modern (Geografi) Sumatra. Al-Biruni (w. 440

H/1048 M) memasukan Lamuri dan Kalah dalam daftar induk

untuk mencari letak sejumlah tempat yang berhubungan dengan

garis Khatulistiwa. Al-Mas’udi (w. 956 M) bahkan menyebutkan

tentang emas di Sumatera, gunung-gunung berapi, dan kapur

barus dari Fansur (Panchur-Barus).9

Benua India pada periode yang sama. Berkaitan dengan sebab

aktifnya gelombang para pengembara sufi baru sejak abad ke-

13, Johns menjelaskan bahwa tarekat sufi tidak menjadi ciri

cukup dominan dalam perkembangan Dunia Muslim sampai

jatuhnya Baghdad ke tangan laskar Mongol pada 656 H/ 1258

M. Pada masa ini tarekat sufi secara bertahap menjadi institusi

yang stabil dan disiplin, dan mengembangkan afiliasi dengan

kelompok-kelompok dagang dan kerajinan tangan yang turut

membentuk masyarakat urban. “Teori sufi” yang disajikan

oleh Johns, menurut Azra, lebih masuk akal dengan tingkat

aplikabilitas lebih luas dibandingkan dengan teori yang disajikan

oleh para sarjana lainnya.16

Dengan berpijak pada “teori sufi” yang dikemukakan

oleh Johns ini, maka didapatkan “pijakan teoritis” yang kokoh

untuk menjelaskan bagaimana fenomena akulturasi Islam dan

budaya lokal di wilayah Nusantara -termasuk di Jawa- berjalan

dengan lancar.

Peran Budaya dalam Penyebaran Islam di Jawa

Jika merujuk pada makam Fatimah binti Maimum yang

ditemukan di Leran, Gresik Jawa Timur dengan angka di batu

nisan yanga menunjuk tahun 475 H/ 1082 M, maka Islamisasi

telah dimulai di wilayah Jawa pada abad ke-11 M.17 Namun

15Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah, 14-16.
16 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah, 14-15.

sebagian besar penduduk lokal di wilayah Jawa.

Mayoritas sarjana bersepakat bahwa di antara para

penyebar pertama Islam di Jawa adalah Mawlana Malik Ibrahim

(w. 1419 M). Ia dikabarkan mengislamkan kebanyakan wilayah

pesisir utara Jawa, dan bahkan beberapa kali membujuk raja

Majapahit, Vikramavardhana (berkuasa 788-833 H/ 1386-1429

M), agar masuk Islam. Baru setelah kedatangan Raden Rahmat

(sunan Ampel), putra dai Arab di Campa, Islam memperoleh

momentum di istana Majapahit. Raden Rahmat dikabarkan

memiliki peran penting dalam mengislamkan pulau Jawa,

oleh sebab itu ia dipandang sebagai pemimpin Walisongo. Dia